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گزارش «شرق» از خلأهای قانونی برای اثبات تجاوز و آزار جنسی

چرا فقط ۵ سال حبس به آزارگر جنسی؟
نسترن فرخه: تنها پنج سال حبس تعزیزی و عدم اقامت پنج ساله در شهرستان فردوس برای معلمی ۵۵ ساله که باعث آزار جنسی ۱۸ کودک هشت تا ۱۱ سال شده که البته از این بین تنها 
شــش دانش آموزش شکایت کردند؛ مجازاتی ناکافی که در چند روز گذشته باعث بهت و حیرت بسیاری از فعالان مدنی و حوزه کودک شده است و برخی به پرونده های تجاوز در محلات 
حاشــیه شهر اشــاره می کنند که گاه به دلیل عدم مجازات بازدارنده، فرد متجاوز حتی بعد از آزادی مشروط و غیرمشروط همچنان به آزار خود ادامه داده است. طبق قانون اثبات تجاوز 
روندی دشوار دارد، مخصوصا برای کودکان زیر سن بلوغ که طبق اظهارات پزشکی قانونی هم چون آلت جنسی کامل شکل نگرفته و حالت ارتجاعی دارد، اثر دخول بعد از چند روز کامل 
از بین می رود و در این پرونده معلم آزارگر هم طبق صحبت های رضا شفاخواه وکیل پایه یک دادگستری، چون نتوانستند تجاوز و آزار را اثبات کنند، حکم پنج سال دادند که آن هم برای 
کودک آزاری است و نه آزار جنسی. در تجاوز باید دخول کامل آلت جنسی اتفاق بیفتد و این عبارت قانون گذار است که دخول تا ختنه گاه و اگر این نباشد، حتی تجاوز هم اثبات نمی شود، 

الان هم این حکم پنج سال هرگز بازدارنده نخواهد بود؛ چون فرد بعد از گذراندن نیمی از مجازات می تواند تقاضای آزادی مشروط و تبدیل مجازات را مطرح کند.

موضوعی کــه طبق گــزارش اولیه، والدین کــودکان ترس 
آزادی این معلم و خطر آزار دوباره کودکانشان را داشتند؛ اما به 
دلیل نداشتن توان مالی بسیاری از خانواده ها اقدامی برای ثبت 
شــکایت و مراجعه به پزشکی قانونی نکردند و طبق اظهارات 
ایــن وکیل و فعال حقوقی کودک، اگر آموزش مراقبت جنســی 
کودکان در مدارس وجود داشت، احتمال آسیب در این کودکان 

کمتر می شد یا اتفاق نمی افتاد.
باید به اظهارات کودک توجه ویژه شود

رضــا شــفاخواه، وکیل پایه یــک دادگســتری و عضو کانون 
وکلای مرکز، درباره شــرایط حقوقی پرونده آزار جنسی از سوی 
یک معلم ریاضی در شهرســتان فردوس، به «شرق» می گوید: 
متأسفانه ما آیین دادرســی درخصوص رسیدگی به بزه دیدگی 
اطفــال و نوجوانــان نداریم. یکــی از دلایلی کــه واقعا اتفاق 
می افتد و اثبات جرائم مشــکل است، همین نبود آیین دادرسی 
ویژه بزه دیدگی خاص مثل زنان و کودکان اســت. در همه جای 
دنیا یک آیین رســیدگی ویــژه برای این افراد قائل شــدند؛ مثلا 
می گویند برای رســیدگی به جرائمی که بــرای این افراد اتفاق 
افتاده، باید ادله ویژه ای وجود داشــته باشــد تا با استناد به آن 
متهــم را مجازات کنند، همچنین بــه اظهارات خود کودک هم 
توجه ویژه ای می شــود، ولی متأسفانه می بینیم که اینجا چنین 
چیــزی وجود نــدارد و آیین دادرســی ویژه برای رســیدگی به 

این گونه اتهامات در قانون ما اصلا تصویب نشده است.
خانواده ها توان مالی نداشتند که همه شکایت کنند

شــفاخواه اضافه می کنــد: نکته بعدی این اســت که طبق 

مصاحبه های منتشر شــده، اغلب خانواده هــا ی پرونده معلم 
شهرســتان فردوس حتــی توان مالــی برای ثبت شــکایت یا 
مراجعه به پزشکی قانونی را نداشتند و این خودش باعث شده 
تا تعداد شــکات کم شــده باشــد و اگر واقعا ۱۷ نفر بودند، به 
هفت نفر برسند، حتی ادعای این آقا که گفته کودکان را صیغه 
می کرده، اصلا قابل ترتیب اثر دادن نیست؛ چون در هر صورت 
دختر زیر ۱۳ سال با اذن ولی و مصلحت سنجی از سوی دادگاه 
بــه عقد فرد دیگری درمی آیــد و به هیچ وجه نمی توان دختری 
پایین تر از ۱۳ ســال را بدون اذن ولی و مصلحت دادگاه به عقد 
فردی درآورد؛ حال این عقد موقت باشــد یــا دائم. بنابراین اگر 
چنین ادعایی مطرح شــده باشــد، قابل ترتیب اثر دادن نیست. 
مســئله دیگری که وجود دارد این است که اثبات تجاوز مشکل 
است و برای آن باید ادله  ای وجود داشته باشد یا متهم خودش 
به تجاوز اقرار کند یا چهار شاهد عادل در صحنه حضور داشته 
باشند؛ در صورتی که چطور ممکن اســت چنین اتفاقی بیفتد و 
چهار نفر در صحنه حضور داشته باشند و هیچ اقدامی صورت 
ندهنــد و چطور متهم بــه صورت آزاد به عمــل خود اعتراف 
کند؟ ضمــن اینکه پزشــکی قانونی هم کاملا ایــن موضوع را 
تأیید می کند کــه در مورد تجاوز به کودکان بــا توجه به اینکه 
آلت جنســی دختران در سن زیر بلوغ هنوز کامل شکل نگرفته، 
ممکن است کاملا حالت ارتجاعی داشته باشد و اثری از تجاوز 
بر جای نماند؛ همچنین صرفا آثار زخم و آسیب جسمی نیست 
و آثار تجاوز تنها تا ۱۰ روز قابل تشخیص است و بعد از آن دیگر 

قابل تشخیص نیست.

گاهی قضــات برای پاییــن آوردن آمار اعــدام رأی به تجاوز 
نمی دهند

ایــن وکیــل ادامه می دهــد: مســئله بعدی این اســت که 
متأســفانه قضات خیلی مواقع برای آنکه آمــار اعدام را پایین 
بیاورنــد، با وجود آنکه علم پیدا کردنــد تجاوز اتفاق افتاده، اما 
با توســل به برخی اســتدلال های حقوقی، متأســفانه به وقوع 
تجاوز رأی نمی دهند. همین باعث می شــود این اتفاقات مجدد 
تکرار شــود. بنابراین در صــدور حکم تجاوز که اعدام اســت، 
تخفیف می دهند؛ در نتیجه این طور می توان اســتدلال کرد که 
متأســفانه مجازاتی که برای این آقا صادر شــده، کافی نیست. 
البته قاضی ســعی کرده به اشد مجازات رأی دهد؛ چون اتهام 
کودک آزاری در نظر گرفته شــده اســت. شــفاخواه با تأکید بر 
آموزش های خود مراقبتی به کــودکان می گوید: آنچه می تواند 
از وقوع کــودک آزاری جلوگیری کند، آموزش های خودمراقبتی 
جنســی به کودکان است که در ســرفصل آموزشی و تحصیلی 
برای کــودکان وجود ندارد و اگر ســازمان های مردم نهاد یا هر 
انجمنی این آموزش ها را به کودکان بدهد، او را ســریع با سند 
۲۰۳۰ مرتبط می کنند. به نوعی آن ســازمان را منکوب می کنند 
که شما این سند را در کشور اجرا می کنید و به کودکان آموزش 
جنسی می دهید؛ در حالی که اصلا این طور نیست، بلکه آموزش 
راهکار برای مواجهه کودکان با آســیب های جنسی است و به 

کودک یاد می دهد چگونه از خودش مراقبت کند.
حکم کودک آزاری به جای حکم تجاوز برای متجاوز

این وکیل پایه یک دادگســتری در مورد حکم معلم ریاضی 

اضافه می کنــد: در واقع با توجه به مشــکل در اثبات تجاوز، 
چون نتوانســتند آن را اثبات کنند، حکم پنج سال دادند که آن 
هم برای کودک آزاری اســت. در تجاوز باید دخول کامل آلت 
جنســی اتفاق بیفتد و این عبارت قانون گذار اســت که دخول 
تا ختنه گاه و اگر این نباشــد، حتی تجاوز هم اثبات نمی شــود. 
الان هم ایــن حکم پنج ســال هرگز بازدارنــده نخواهد بود؛ 
چون فرد بعــد از گذراندن نیمی از مجازات می تواند تقاضای 
آزادی مشــروط و تبدیــل مجــازات را مطــرح کنــد. بنابراین 
چون نتوانســتند تجاوز را اثبات کنند، ادلــه کافی برای تجاوز 
وجود نداشــته و این حکم صادر شــده اســت. شــفاخواه در 
مــورد ادعای این معلم که کودکان را صیغه می کرده اســت، 
ادامه می دهــد: همان طور که گفتم، ادعای ایــن آقا مبنی بر 
صیغه کردن کودکان اصلا قابل ترتیب اثر دادن نیســت؛ اما در 
نظر بگیریم که کودک همســری در واقع خود به نوعی تجاوز 
به کودکان اســت؛ چون طبق کنوانسیون حقوق کودک، اصل 
بر این اســت که کودک زیر ۱۸ ســال قدرت تمییز و تشخیص 
نــدارد و نباید وارد یــک عقد یا قــرارداد مادام العمر به عنوان 
نکاح شــود و در کشــور ما قانونی تحت عنوان تعیین حداقل 
ســن ازدواج نداریم و هر فرد زیر ۱۳ ســال با تشخیص دادگاه 
و اذن ولــی می توانــد بــه عقد فرد دیگــر دربیایــد، ولی اگر 
حداقل سنی وجود داشــت، می توانست جلوی بخشی از این

 سوءاستفاده ها را بگیرد.
کودکان و خانواده ها آموزش خودمراقبتی یاد بگیرند

این وکیل و فعال حقوق کــودک در مورد اینکه خانواده ها 

با مشــاهده آزار جنسی در کودک چه اقدام حقوقی باید انجام 
دهنــد، می گوید: اولین قدم حفظ ادله های وقوع جرم اســت، 
مثل مراجعه به پزشکی قانونی و ارجاع کودک به روان شناس 
و مشــاور؛ چون تصور کنید کودک به پزشکی قانونی فرستاده 
شــود، ولی اثر جســمانی وجــود نداشــته باشــد، بااین حال 
روان شناس با یک مصاحبه به خوبی می تواند آزار را تشخیص 
دهد تا خانواده حداقل شــکایت خود را شــروع کند. البته این 
اقدامــات هم به این ربط خواهد داشــت که کــودک چقدر با 
خانواده احساس راحتی داشته باشد. همچنین خانواده ها هم 
نیاز به آموزش دارند تا این موارد را در کودک تشخیص دهند. 
کودکی که غمگین و گوشه گیر است و کابوس می بیند، نیاز به 

تشخیص و اقدام خانواده دارد.
به این کودکان خدمات مشاوره برای درمان بدهید

شفاخواه در پایان اشــاره می کند: مسئله دیگری که در این 
شــرایط بسیار مهم اســت و باعث ناامیدی من به عنوان وکیل 
شــده، پیگیری های قضائی و درمانی این افراد اســت که باید 
از ســوی مشــاوران صورت گیرد. اتفاقی که جا داشت در قوه 
قضائیــه و دفاتر حمایت از حقوق کــودک و اطفال بیفتد، این 
بــود که کودکان آزار دیده را به مشــاور هدایــت کنند یا هزینه 
آن را متقبل شــوند؛ حتی می توانستند مشاورهایی را برای این 
موضوع اســتخدام کنند تا آثار این آسیب از ذهن کودکان پاک 
شــود، ولی چنین چیزی وجود نــدارد و الان مهم ترین چیزی 
کــه می تواند به این کودکان کمک کنــد، درمان و مراجعه به 

مشاور است.
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اضافه بــار ۴- اســراف کار- رئیس نقــالان و معرکه گیران 
در دوره صفویــه- عیــد ویتنامــی ۵- ســریع ترین جانــور 
روی زمیــن- مــرگ- مفصل لولایــی پــا ۶- غیر مذهبی- 
وزیــدن باد- مؤسســه پولی ۷- از ادات پرســش- دســته 
پیســتون اتومبیل-کتاب مصور جغرافیا ۸- ســوره سی ام 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۷۵      طراح: بیژن گورانی
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روش های روزمره برای جلوگیری از سوء استفاده  جنسی کودک در خانواده و جامعه
آموزش مختصر خودمراقبتی به کودکان

درباره آزار جنســی و ایمنی شــخصی و جنســی با کودکان صحبــت کنید. برخی 
ملاحظات ایمنی اصلی را انجام دهید؛ برای مثال، اگر کودک شما با فردی بزرگسال تنها 
ماند، اطمینان حاصل کنید که می توانید آنها را ببینید یا حتی هر از گاهی به آنها سر بزنید. 
همیشه همراه کودک به دستشویی  های عمومی بروید. اگر کودک شما شب منزل کسی 
ماند یا به اردو، میهمانی، گردش و... دعوت شد از جزئیات و شرایط خواب او سؤال کنید. 
چگونگی خوابیدن و ورزش کردن کودک و مواردی از این دست را کنترل کنید؛ برای مثال، 
موقع خواب به کودک پیام دهید تا ببینید اوضاع چطور پیش می رود یا بپرســید: «امروز 
بازی فوتبال چطور بود؟». از والدین دیگر بپرسید چگونه ایمنی فرزندان خود را بررسی 
می کنند. دراین باره اگر احساس خوبی ندارید، به غریزه خود اعتماد کنید؛ برای مثال، اگر 
فردی بخواهد فرزند شــما را به تنهایی بیرون ببرد یا پیشنهاد دهد که به طور خصوصی 
مربی کودک شما باشد و... می توانید به او «نه» بگویید. از والدین دیگر سؤال کنید درباره 
ســازمان ها و گروه های اجتماعی مدافع حقوق کودکان چه اطلاعاتی دارند؛ همچنین 
درباره سیاست های کاری این سازمان ها پرس وجو کنید. همچنین سرویس ها و شوراهای 
محلی همچون مراکز مراقبت از کودکان، مدارس، باشگاه های ورزشی و عبادتگاه ها باید 
سیاست ها و روش هایی خاص برای ایمن نگه داشتن کودکان و جلوگیری از آزار جنسی 
در نظر بگیرند. از آنها انتظار داشــته باشید به سؤالات شــما پاسخ دهند؛ این خواسته 

کاملا منطقی است.
از مدرسه یا باشگاه ورزشی بخواهید سیاست های ایمنی شان را پیش از ورود و بعد از 
خروج کودک از مدرسه به شما اطلاع دهند. درباره ایمنی کودک در باشگاه های ورزشی 
یا ســایر گروه ها ســؤال کنید و اگر فکر می کنید سرویس هایی که در زمینه ایمنی کودک 

فعالیت می کنند، می توانند عملکرد بهتری داشــته باشــد، نظرات تان را با آنها در میان 
بگذارید. در واقع، انجام دادن این کار رفتاری مســئولانه اســت که به عنوان عضوی از 

جامعه باید به آن اهمیت دهید.
آموزش خودمراقبتی به کودکان و نوجوانان برای جلوگیری از  سوءاستفاده جنسی

صحبت کردن با کودکان یک تا ۱۱ سال درباره آزار جنسی
شــاید صحبت کردن درباره موضوعاتی مانند آزار جنســی کودک برای شما دشوار 
باشــد. این موضوع کاملا طبیعی اســت. اما صحبت کردن با کودک درباره سوء استفاده 
جنسی کمک می کند امنیت او حفظ شود؛ زیرا به این طریق او می فهمد که سوء استفاده 
جنســی چیست و از ســوی دیگر، این امکان فراهم می شــود که درباره آن حرف بزند. 
همچنیــن گفت وگوکــردن آزاد و صادقانــه این پیام را می رســاند که کودک همیشــه 
می تواند با شــما صحبت کند و موضوع هرچه باشــد شــما به آن گوش می دهید. اگر 
نمی دانید مکالمه را چگونه باید شــروع کنید، می توانیــد در حین صحبت کردن درباره 
روابط، احترام و رشــد شخصی، به این موضوع برســید و حرف زدن درباره سوء استفاده 
جنســی را پیش بکشید؛ برای مثال، می توانید درباره نکات مثبت اعتمادکردن به روابط 
صحبت کنید، مانند احســاس دوست داشتن و گذراندن اوقات خوب با یکدیگر. در پایان 
نیز اضافه کنید که گاهی اوقات روابط باعث می شــود افراد احســاس ناراحتی، ناامنی 
یا حقارت کنند که این درســت نیســت. همچنین اســتفاده از «کتاب» شــیوه ای عالی 
برای شــروع مکالمه درباره آزار جنسی کودکان است. لازم نیســت یکباره درباره تمام 
جنبه های سوء استفاده جنسی با کودک صحبت کنید، بعدها می توانید دوباره در این باره

 صحبت کنید.

گوش دادن به نگرانی های کودک
هنگام صحبت کردن، شاید کودک حرف های تازه ای بزند یا نگرانی هایش را با شما در 

میان بگذارد. در این صورت این دو مرحله باید انجام شود:
اول گفته های فرزندتان را با بیان خود تکرار کنید تا مطمئن شــوید درســت متوجه 
شده اید؛ برای مثال، «دوست نداری خانم X تو رو محکم ببوسه» یا «فکر می کنی آقای 

Y رفتار عجیبی داره».
دوم بــا کودک صحبت کنید تا بداند در صورت تکرار این اتفاق چگونه با آن برخورد 
کند؛ برای مثال، «اگر خانم X ســعی می کنه تو رو ببوسه، اشکالی نداره که بهش بگی 
«نه» و ازش دور شــی. کار درســتی می کنی که اینها رو بهم می گی. مهم اینه که باهام 

درمیون می  گذاری».
«نه» گفتن راهی است مطمئن برای حمایت کودکان از خودشان

«نه» گفتن کودک به لمس یا هرگونه عمل ناخواســته بخش مهمی در ایمن ماندن 
او در برابر سوء اســتفاده جنسی است. اگر کودک شــما نمی خواهد فرد بزرگسالی او را 
قلقلک دهد، ببوسد یا بغل کند، اشکالی ندارد که «نه» بگوید و از آن شخص دور شود. 
در صورت پیش آمدن رخدادهای زیر، اشــکالی ندارد که کودک شــما «نه» بگوید؛ برای 
مثال، اگر کســی او را لمس می کند، از کودک تان بخواهیــد کاری انجام  دهد که باعث 
 شــود بخواهد از او فاصله بگیرد. او را تهدید  کند. او را فریب دهد و در موقعیتی ناامن 

قرار دهد.
همچنین کودک باید بپذیرد که دیگران نیز به او «نه» بگویند. این موقعیت ها را تمرین 
کنید: مثلا کودک خود را وادار کنید بلند شود و بایستد و با صدای بلند بگوید: «تمومش 

کن!»، «نه، من از این کار خوشم نمی آد!» یا «بسه! این بدن منه، به مادرم می گم که چه 
اتفاقی افتاد!». به کودکان کمک کنید تا علائم هشــدارهای جنســی را تشخیص دهند. 
هنگامی  که مشکلی پیش می آید یا کودک احساس امنیت نمی کند، بدنش به او هشدار  
می دهد؛ این علائم در بسیاری از موقعیت های ناامن نیز نمایان می شوند. اگر کودک شما 
بتوانــد علائم را در موقعیت های ناامن گوناگون تشــخیص دهد، می تواند در وضعیت 
ناامن جنسی نیز به آنها پی ببرد. با بیان عبارات و کلمات درست و مناسب سن کودک، 
به او کمک کنید علائم هشــداردهنده را بشناســد. به این طریق می توانید از او در برابر 
سوء اســتفاده جنســی محافظت کنید؛ برای مثال، به کودکان کوچک تر بگویید: «وقتی 
احساس ناامنی می کنی ممکنه یه حال ناجوری تو شکمت حس کنی، قلبت تند تند بزنه 
یا ممکنه بدنت داغ بشــه و بلرزه». به کودکان بزرگ تر بگویید: «وقتی احســاس ناامنی 
می کنی ضربان قلبت بالا می ره، عضلاتت منقبض می شــه، دســت هات عرق می کنه، 

بدنت مور مور می شه یا داغ می کنه و حس می کنی داری مریض می شی».
کودکان باید علائم هشــداردهنده و راهکار مقابله را بشناسند. این نکته بسیار مهم 
اســت؛ برای مثال بگویید: «اگر با کســی بودی و این احساســات رو داشتی، بهتره  جای 
دیگه ای بری و با کســی باشــی که احســاس امنیت کنی. همین طور مهمه که درباره 

احساست به من بگی، چون می تونم کمک کنم امنیتت رو حفظ کنی».
به فرزندتان بگویید که هرگاه احســاس ناامنی کرد، می تواند پیش چه  کسانی برود، 
ســپس با کمک یکدیگر، خانواده، دوســتان، پلیس و معلمان مورد اعتماد را شناسایی 
کنید. به کودک تان یادآوری کنید که اگر کســی حرفش را باور نکرد، باید به افراد دیگری 

بگوید تا به او کمک کنند.


